
Anna Grabowska-Kuźma 

 

         Szkoła Letnia Kultury i Języka Polskiego 

         (1972-1974) 

 

 Szkoła Letnia Kultury i Języka Polskiego została powołana w 1973 roku przez 

Rektora w celu organizacji wakacyjnych kursów kultury i języka polskiego. Szkoła ta działała 

w ramach Zakładu Polonijnego UJ. Jej pracami kierowali doc. G. Rysiak i mgr A. 

Kapiszewski. 

 Celem działania Szkoły było rozbudzenie i pogłębienie zainteresowania studentów 

polskiego pochodzenia uczących się za granicą Polską, jej językiem, kulturą oraz problemami 

współczesnymi. Cel ten starano się osiągnąć poprzez wykłady, lektoraty, wycieczki i 

zwiedzanie Polski, a także studia indywidualne1. 

 Mimo, iż Szkoła Letnia działa do dziś, jej dokumentacja jest bardzo uboga, obejmuje 

jedynie lata 1972-1974 i skupia się głównie na jej programie oraz organizacji zjazdu 

uczonych polskiego pochodzenia w 1973 roku. Zespół obejmuje też szczątkowe akta 

dotyczące Kolegium Polonijnego im. Kazimierza Pułaskiego. Z uwagi na szczupłość tegoż 

materiału zdecydowano się je włączyć do zespołu. Obecnie Szkoła działa w ramach Centrum 

Języka i Kultury i Kultury Polskiej w Świecie2. 

 

Instytut Studiów Polonijnych i Etnicznych  

Najstarszą z nich był Instytut Studiów Polonijnych i Etnicznych, powołany już w roku 1972 w 

celu prowadzenia badań nad problematyką etniczności, migracji międzynarodowych, 

wielokulturowością, nacjonalizmami i regionalizmami w świecie, w szczególności w 

odniesieniu do społeczności polskich na obczyźnie. 

 
1 SLKiJP 1, Informacja o pracach Szkoły Letniej Kultury i Języka Polskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego w roku 
1973. 
2 http://www.polishstudies.uj.edu.pl/centrum/o-nas, odczyt z 1. 09. 2016 r. 

http://www.polishstudies.uj.edu.pl/centrum/o-nas


Instytut Studiów Polonijnych i Etnicznych był jednym z najważniejszych polskich centrów 

badań i nauczania języka polskiego jako obcego, a także kwestii związanych z migracjami 

międzynarodowymi Polaków, problemów etniczności i migracji oraz polskiej literatury za 

granicą. W 2004 roku Instytut Studiów Polonijnych i Etnicznych został rozwiązany, a 

działające w jego ramach katedry weszły w skład między innymi Instytutu Amerykanistyki i 

Studiów Polonijnych (Katedra Socjologii Narodu i Stosunków Etnicznych oraz Katedra 

Międzynarodowych Ruchów Migracyjnych). http://www.iaisp.uj.edu.pl/historia 
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SLKiJP 1 

 

Informacja o pracach oraz program działania Szkoły Letniej, 1973-1974. 

Sprawozdanie ze spotkania uczonych polskiego pochodzenia, podziękowania gości, listy 

adresowe uczestników spotkania, 1973. 

Sprawozdanie z działalności Studium Języka Polskiego dla Cudzoziemców, 1972-1973. 

Sprawozdanie z realizacji studenckiego programu Year Abroad, 1973/1974. 

Wstępny program funkcji Kolegium Polonijnego im. Kazimierza Pułaskiego, b.d. 
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